Asegurado, y a su fallecimiento, el pago de Pensiones por Muerte mensuales y vitalicias y/ o 
temporales según corresponda, a favor de sus Derechohabientes en los porcentajes y orden 
de prelación establecidos, y el pago de Gastos Funerarios consistente en el pago por una sola 
vez de Un Mil Ochocientos Bolivianos (Bs. 1.800,00). Esta Prestación estará compuesta por 
la Fracción de Saldo Acumulado, la Compensación de Cotizaciones Mensual, la Renta de 
Invalidez Parcial por Riesgo Profesional del Sistema de Reparto, la Pensión de Invalidez del 
SIP en calidad de militar y la Fracción Complementaria, según corresponda.

[...]

Al fallecimiento del Asegurado se pagarán Pensiones por Muerte 
mensuales y vitalicias y/ o temporales según corresponda a favor de sus Derechohabientes 
de Primer o Segundo Grado, en los porcentajes y orden de prelación establecidos, y el pago 
de Gastos Funerarios consistente en el pago por una sola vez de Un Mil Ochocientos 
Bolivianos (Bs.1.800,00). Esta Prestación será financiada con recursos del Fondo de Riesgos, 
a los que se sumará el Saldo Acumulado en la Cuenta Personal Previsional por concepto de 
Cotizaciones Mensuales, al fallecimiento del Asegurado, cuando corresponda. 

3.  Pensión por Muerte.